PHÒNG GD&ĐT TP. UÔNG BÍ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TH&THCS ĐIỀN CÔNG

	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 59/BC-ĐC

	 Trưng Vương, ngày 23  tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

(THÁNG 9/ 2020)

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Uông Bí.

Trường TH&THCS Điền Công xin báo cáo kết quả hoạt động của Nhà trường tháng 9/2020 và công tác tháng 10/2020 cụ thể như sau:

I. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 9/2020

1. Duy trì sĩ số

*Cấp Tiểu học

Tổng số lớp của trường là: 5 lớp, tổng số học sinh là 163 học sinh, trong đó nữ: 84; học sinh dân tộc 03; Khuyết tật: 02.
	TT
	Khối
	Số lớp
	Sĩ số
	Nữ
	Dân tộc
	Nữ

dân tộc
	K. tật
	Bỏ học
	Ghi chú

	1
	1
	1
	36
	16
	0
	0
	0

	2
	2
	1
	40
	23
	0
	0
	0

	3
	3
	1
	37
	20
	01
	0
	01

	4
	4
	1
	29
	13
	02
	02
	0

	5
	5
	1
	23
	12
	0
	0
	01

	Cộng
	5
	163
	84
	03
	0
	02
	0

Đảm bảo duy trì sĩ số; không có học sinh bỏ học; Chuyển đi 0; chuyển đến: 0 đảm bảo chuyên cần.

*Cấp THCS

Tổng số lớp là 4 lớp, tổng số học sinh là 77 học sinh, trong đó nữ 34; học sinh dân tộc 01; Khuyết tật: 0.

	TT
	Khối
	Số lớp
	Sĩ số
	Nữ
	Dân tộc
	Nữ

dân tộc
	K. tật
	Bỏ học
	Ghi chú

	1
	6
	1
	20
	11
	0
	0
	0

	2
	7
	1
	25
	14
	0
	0
	0

	3
	8
	1
	16
	04
	01
	0
	0

	4
	9
	1
	19
	08
	0
	0
	0

	Cộng
	4
	80
	37
	01
	0
	0
	0

Đảm bảo duy trì sĩ số; không có học sinh bỏ học; Chuyển đi 0; chuyển đến: 0 đảm bảo chuyên cần.
2. Chuyên môn

*Cấp Tiểu học

- Thực hiện xong chương trình tuần 3. Thực hiện soạn- giảng Kĩ năng sống lớp 1 tuần/1 tiết.  Dạy  lồng ghép TH Kĩ năng sống vào các tiết sinh hoạt tập thể cuối tuần (với thời lượng 20/ phút, 20 phút còn lại SHL theo chủ đề).

- Triển khai đến các giáo viên trong tổ chuyên môn  hướng dẫn 988/HD-PGDĐT ngày 14/9/2020 về thực hiện nhiệm vụ giáo dục Tiểu học năm học 2020-2021; công văn 962/PGD ĐT ngày 11/9/2020 về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục môn học và kế hoạch giáo dục nhà trường từ năm học 2020-2021, yêu cầu giáo viên xây dựng các biểu rà soát và kế hoạch giáo dục môn học từ lớp 1 đến lớp 5.

- Xây dựng kế hoạch năm học, kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của cá nhân và của nhà trường gửi về Phòng GD&ĐT đúng quy định.

- Thực hiện nghiêm túc đánh giá học sinh theo đúng TT 22/2016.

- GV chủ nhiệm cập nhật thông tin học sinh đầu năm, nắm bắt tình hình của từng học sinh để vào phần mềm SMAS và có biện pháp giáo dục phù hợp.

- Thăm lớp, dự giờ: 01 GV

- Họp tổ chuyên môn đăng kí chỉ tiêu của cá nhân, tập thể trong năm học.

- Báo cáo số liệu thống kê đầu năm về bộ phận chuyên môn Tiểu học.

- Triển khai Đề án Tin học lớp 3,4,5; kĩ năng sống khối lớp: 1,2,3,4,5( theo đề án đã được phòng giáo dục phê duyệt)

*Cấp THCS

- Thực hiện chương trình kế hoạch giáo dục nhà trường từ tuần 1 đến tuần 3 (7/9/2020 đến 26/9/2020).

- Triển khai Đề án Tin học từ ngày 14/9/2020 (tuần 2); đề án giáo dục KNS từ ngày 21/9/2020 (tuần 3)

- Hoàn thiện cơ sở dữ liệu SMAS, CSDL ngành giáo dục theo đúng quy định.

- Hoàn thiện hồ sơ, sổ sách, dữ liệu điện tử nhà trường ngày 26/9/2020

- Triển khai ôn luyện các đội tuyển HSG lớp 9 các môn Ngữ văn, tiếng Anh, GDCD từ ngày 21/9/2020.

- Xây dựng các loại kế hoạch nhà trường:

+ Kế hoạch giáo dục nhà trường: 3/9/2020

+ Kế hoạch BDTX ngày 21/9/2020;

+ Kế hoạch công tác giáo dục tư tưởng, chính trị, công tác học sinh: ngày 21/9/2020.

+ Kế hoạch tổ chuyên môn ngày 21/9/2020

+ Kế hoạch tự đánh giá: 24/9/2020.

+ Kế hoạch công tác kiểm tra nội bộ: ngày 24/9/2020.

+ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học: 25/9/2020

- Tham gia tập huấn cấp Tỉnh theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT:

+ Công tác thư viện: ngày 22, 23/9/2020.

+ Giáo dục STEM: ngày 24, 25/9/2020.

- Tham gia tập huấn của Phòng GD&ĐT:

+ Chương trình GDPT2018: ngày 31/8/2020, ngày 1/9/2020.

+ Hướng dẫn triển khai nhiệm vụ năm học cấp THCS: ngày 21/9/2020.

- Kiểm tra hoạt động sư phạm giáo viên 01 đồng chí: Vũ Thị Thúy Liên (ngày 23/9 - 25/9/2020)

- Hoạt động tổ chuyên môn
+ Triển khai đến các giáo viên cấp THCS đầy đủ các văn bản hướng dẫn chuyên môn theo quy định: hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2020-2021; hướng dẫn công tác giáo dục tư tưởng, chính trị; Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT; Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT Điều lệ trường học,...

+ Hoàn thành xây dựng kế hoạch giáo dục môn học, kế hoạch các hoạt động giáo dục: ngày 03/9/2020.

+ Hoàn thành tổng hợp công tác tự đánh giá năm học 2019 – 2020 trên phần mềm: ngày 04/9/2020.

+ Đăng kí chỉ tiêu của cá nhân, tập thể trong năm học: ngày 17/9/2020.

+ Hoàn thành nhập phần mềm điều tra phổ cập đúng tiến độ: 19/9/2020.

3. Công tác Đoàn- Đội,  HSSV; Y tế
3.1. Công tác Công tác Đoàn- Đội,  HSSV

- Thực hiện nghiêm túc phát thanh Măng non hàng tuần với các nội dung tuyên truyền về An toàn giao thông; Phòng chống dịch bệnh Covid 19; bệnh phong; tổ chức tiêm phòng uốn ván,bạch hầu cho đối tượng học sinh 7 tuổi (lớp 2) ,…

- Ngày 29/9/2020 tổ chức hoạt động ngoài giờ “ Trung thu cho học sinh toàn trường” vào 14 giờ 00 phút (thứ năm) với chủ đề “ Vui hội trăng rằm” có các hoạt động như: Văn nghệ;  bày mâm ngũ quả; tặng quà cho học sinh nghèo và học sinh khó khăn trong nhà trường.

- Tổ chức cho giáo viên và học sinh kí cam kết “ Không dạy thêm, học thêm”; cam kết 5 không; cam kết “An toàn an ninh trật tự, phòng chống TNTT”, ATGT…
3.2. Phối hợp thực hiện công tác Y tế trường học
- Trạm y tế phường Trưng Vương đã phối hợp cùng nhà trường tổ chức tiêm phòng bạch hầu cho học sinh lớp 2 (7 tuổi) tại trường vào ngày 17/9/2020.

- Tuyền truyền cho CBGVNV, học sinh về bệnh phong và cách phòng chống;

- Tuyên truyền cho CB,GV, NV nhà trường thực hiện tốt các biện pháp để phòng chống dịch bệnh Covid 19.

4. Công tác Đảng, Công đoàn
4.1. Công tác Đảng

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp của Đảng bộ phường Trưng Vương.

- Tổ chức họp chi bộ thường kì vào ngày 03/9/2020; đánh giá công tác chỉ đạo của chi bộ trong các hoạt động của đơn vị.
4.2. Công tác Công Đoàn

-  Hoàn thành báo cáo hoạt động công đoàn cơ sở 9 tháng đầu năm về LĐLĐ thành phố.

- Quan tâm, chăm lo đời sống CB, GV, NV; thăm hỏi kịp thời cán bộ, giáo viên, nhân viên ốm đau. Và có giải pháp giúp đỡ đồng nghiệp khi cần thiết( dạy thay…)
5. Công tác tài chính- CSVC

- Thực hiện chi tiêu NS theo quy định được phê duyệt trong quy chế chi tiêu nội bộ năm 2020.

- Nhà trường tiến hành sửa chữa bàn ghế học sinh, sửa chữa hệ thống quạt, đèn chiếu sáng tại các lớp học và khu phòng học bộ môn, khu hiệu bộ, làm mới các khẩu hiệu ở khu phòng học, phòng bộ môn, khu nhà hiệu bộ, thư viện ,... Trồng thêm cây cảnh, hoa giấy, hoa mười giờ,… sân trường, vườn trường. Khơi thống hệ thống cống thoát nước xung quanh khuân viên trường đảm bảo thoát nước về mùa mưa,…

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh, cảnh quan môi trường xanh sạch đẹp đảm bảo điều kiện tốt nhất cho năm học mới.
6. Công tác TV-TB, hành chính

Thực hiện nghiêm túc công tác thư viện, thiết bị trong nhà trường( xây dựng hồ sơ điện tử), đồng chí phụ trách công tác thư viện, thiết bị tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do phòng sở tổ chức( công tác thiết bị từ ngày 24-28/8/2020 tại ĐH Hạ Long: công tác thư viện ngày 22,23/9/2020 tại trường THCS Trần Quốc Toản, Hạ Long.

Thực hiện tốt công tác hành chính, hoàn tất nộp các báo cáo theo quy định, nhập sổ điện tử công văn đến đi đảm bảo theo từng ngày.

7. Công tác khác

- Lãnh đạo nhà trường cùng các bộ phận chuyên môn chuẩn bị tốt hồ sơ đón đoàn kiểm tra giám sát của Đoàn giám sát Liên đoàn Lao động Tỉnh Quảng Ninh về việc ký hợp đồng lao động và thực hiện chế độ chính sách đối với người lao động theo Nghị quyết số 94/2017/NQ-HĐND ngày 13/12/2017 của HĐND tỉnh Quảng Ninh vào ngày 30/9/2020.

      - Hoàn thành xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường; kế hoạch nhiệm vụ năm học…
- Hoàn thành các báo cáo trực tuyến hàng ngày theo quy định.
II. Công tác tháng 10/2020

1. Sĩ số, nền nếp

- Đảm bảo nề nếp và duy trì sĩ số các lớp học hàng ngày.

2. Chuyên môn
*Cấp Tiểu học

- Phát động phong trào thi đua dạy tốt- học tốt chào mừng ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10.

- Thực hiện xong chương trình tuần 4. Thực hiện soạn- giảng Kĩ năng sống lớp 1 tuần/1 tiết.  Dạy  lồng ghép TH Kĩ năng sống vào các tiết sinh hoạt tập thể cuối tuần (với thời lượng 20/ phút, 20 phút còn lại SHL theo chủ đề).

- Kiểm tra tra toàn diện 2 đ/c GV theo kế hoạch.

- Tiếp tục bồi dưỡng HS năng khiếu và phụ đạo HS chưa hoàn thành vào các tiết Bồi dưỡng Toán, Bồi dưỡng TV.

   - Hoàn thiện HSSS theo quy định

*Cấp THCS

- Thực hiện chương trình kế hoạch giáo dục nhà trường từ tuần 4 đến tuần 8 (28/9/2020 đến 31/10/2020).

- Kiểm tra tra toàn diện 01 giáo viên theo kế hoạch: Lương Thị Phương Giang (tuần 4).

- Tiếp tục bồi dưỡng HSG lớp 9 theo kế hoạch.

- Tiếp tục ôn thi tuyển sinh lớp 9 theo kế hoạch

   - Hoàn thiện các kế hoạch, hồ sơ sổ sách nhà trường theo quy định.

- Tổ chức Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lí, người lao động  năm học 2020 – 2021( Theo lịch của phòng GD&ĐT).

- Xây dựng và phê duyệt kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học.

- Sinh hoạt tổ chuyên môn:

+ Nghiên cứu bài học: Ngữ văn 6 – tuần 3 (19/10/2020)

+ Tham gia chuyên đề thành phố “Bài học STEM” theo kế hoạch của phòng Giáo dục.

3. Công tác Đội, Sao nhi đồng và HĐNGLL, HSSV
- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc phát thanh Măng non hàng tuần những ngày HS đi học về các nội dung: phòng chống bệnh Covid 19, bệnh phong; tuyên truyền các nội dung chào mừng ĐH Đảng bộ Tỉnh…;

- Đoàn thanh niên, học sinh tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc cây xanh, công trình măng non tại các khu vực được phân công.

4. Công tác Đảng, Công đoàn, Đoàn
- Thực hiện các cuộc họp, giao ban thường kì tại Đảng bộ phường

- Công tác Đoàn: Dọn vệ sinh toàn trường, khu vực cổng trường và xung quanh nhà trường.

+ Tiếp tục thực hiện tốt công tác vệ sinh, trồng thêm cây hoa khu hiệu bộ, tiếp tục chăm sóc cây xanh, vườn trường.

- Công tác Công đoàn: Quan tâm, chăm lo đời sống CB, GV, NV; Thăm hỏi cán bộ, giáo viên, nhân viên ốm đau.
- Phát động phong trào thi đua dạy tốt - học tốt chào mừng ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10.
5. Công tác tài chính – CSVC
- Thực hiện chi tiêu NS theo quy định được phê duyệt trong quy chế chi tiêu nội bộ năm 2020.
6. Công tác TV-TB, hành chính
Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ công nhận thư viện tiên tiến. Thực hiện nghiêm túc công tác thư viện, thiết bị trong nhà trường( xây dựng hồ sơ điện tử).

Thực hiện tốt công tác hành chính, hoàn tất nộp các báo cáo theo quy định, nhập sổ điện tử công văn đến đi đảm bảo theo từng ngày.
7. Công tác khác:

Tổ chức họp phụ huynh  đầu  năm học vào ngày 27/9/2020.

Trường Tiểu học và THCS Điền Công báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 9/2020 và công tác tháng 10/2020. Nhà trường rất mong nhận được sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo để kịp thời bổ sung, điều chỉnh thực hiện hoàn thành nhiệm vụ năm học./.

	HIỆU TRƯỞNG

	Nơi nhận:
· PGD&ĐT( b/c);

· PHT,TCM,GV,NV(t/h);

· Lưu: VT.

	( đã kí)
Nguyễn Thu Trang